prædictum vsum, id est, ad ostentationem, & pompam, ad quam eius conductor ea vti parat, vel ad ponendam eum loco pignoris, sic sicut auctore Diuo Thoma ibi talem vsum pecuniæ licet homo vendere potest, ita & locare, & licet hoc quidem, si absit fraus, & dolus, & fiat deinde sub ea conditione, vt periculum fortuitum, sicut etiam eius dominium maneat apud illius pecuniæ locatorem, quod potest hic in hoc secundario vsu pecuniæ euenire: non autem in principali eius vsu, eò quod hic eius secundarius non censetur esse eiusdem pecuniæ perfecta distractio & consumptio. Primus, seu principalis eius vsus deseruans, nempe ad commutationes est quidem eiusdem pecuniæ consumptio, seu alienatio etiam quoad dominium: ideo eam in ordine ad primum hunc principalemque vsum pro aliquo, videlicet emolumento ultra sortem locare esset mutuum cum vsura. Quare in hoc sensu intelligitur locutus fuisse Garcia, quando asseruit pecuniam non posse pretio locari: non autem id intellexit in ordine ad prædictum secundarium vsum, quia hæc intelligentia esset contra S. Thom.

¶ Deinde, quia fructus rei ecclesiasticæ locari possunt, atque etiam, vt Panormitan. in cap. etiam. de locat. & conduc. tradit fructus decimarum locari possunt laicis ad annum censum. Iam quæritur, an fructus tales ultra triennium locari possint.

¶ At videtur quod sic liceat, tum, quia Concilium Tridentinum, Sessione. 25. capit. 2. solamirrat locationes rerum ecclesiasticarum etiam autoritate Apostolica confirmatas, si factæ sint ad longum tempus, at longum tempus censetur esse ultra decennium. Nam iuxta glossa in Clementina. 1. de reb. ecclesiast. non alie. paruum tempus est, quod est infra decennium, imo ibi Concil. Tridentin. 29. annos exemplificat esse longum tempus. Tum, quia secundum aliquos extrauagans, ambitiosæ, quæ determinat tempus triennij non videtur obstare, vel quia non est in vsu, vel quia per Sixtum (vt aliqui sentiunt) fuit reuocata, vel quia in ea dicitur, præterquam in casibus à iure permissis, & sic quod est secundum ius, erit secundum extrauagantem, ambitiosæ: & quia secundum ius spatium nouenij, quod dicitur paruum secundum Doctores, est etiam paruum: videtur, quod non obstante Paulina locatio ultra triennium, dummodo non excedat nouennium fieri possit.

¶ Igitur ad quæstionem breuiter cum

**Questio.**

**Argum. ex conc. Trident.**

**Obiectio nes.**

**Respon. Cordub.**

Resp.

Cordub. lib. de casibus conscientiarum, quæst. 13. respondemus dicentes primò ad casum, quòd locatio facta de redditibus ecclesiarum ultra triennium irrita est, & nulla. Huius sententiarum est Siluester verbo alienationis quæst. 15. & locatio quæst. 2. & Couartuias in resolutionibus. libr. 2. cap. 16. num. 7. corollar. 3. & patet ex dicta extrauagante ambitiosæ, cuius verba si quis rectè expendat, clarè colliget, quòd huiusmodi locatio ultra triennium fieri non possit, & ita dicendū videtur insistendo Paulinæ verbis.

Ad 1. arg. seu. obiect.

¶ Ad obiecta in contra respondetur, & primò ad primam obiectionem dicitur, quòd neque prædicta extrauagans, sicut neque quæcunque alia lex nisi prout est in vsu recepta obligat, & quia non constat an in omnibus prouintijs sit vniuersaliter recepta, sed id in dubio est, ideò teste Caietano in summa tit. excommunicatio. capit. 75. cui accedit Nauarrus, talis extrauagans ambitiose non valet, neque obligat, nisi secundum quòd recepta est in vsu in diuersis prouintijs, & quamuis Siluester verbo alienatio quæst. 13. dicat in nihilo esse receptam, Nauarrus tamen loco supra allegato ait se credere nullibi esse receptam quantum ad omnia. Nam in primis in nullo loco vsu recepta est, quòd ad priuationem beneficiorum, quam ipso iure incurri decernit ab his qui inferiores fuerunt episcopis, vel abbatibus si intra sex menses in dicta alienatione perseuerauerint, additque secundò in Lusitania non fuisse receptam quoad locationem in solo tres annos, quia passim vsu venit fieri locationes in quatuor. Tertio addit se credere in paucis locis esse receptam, quòd ad pœnas extrinsecas, scilicet, pœnam excommunicationis, quamquam in multis recepta fuisse creditur quòd ad dispositionem principalem, & pœnam intrinsecam nullitatis alienationis, & locationis factæ in plures, quam tres annos. Vnde Salmanticæ in facti contingentia, ait per sententiam irritam, & nullam iudicasse quandam locationem factam à clerico in plures, quam in tres annos, quamuis clericum, qui illam fecerat, ab ea excommunicatione immunem fuisse iudicauerit, quæ antiquo iure capit. 1. ne Prælati. vic. continetur, ac per consequens, nec in illam irregularitatem incidisse, qua celebrantes in excommunicatione maiori solent irritari, etiam si post illam locationem absque absolutione celebrauerat.

Extrauag. ambit. in quibus recept.

Facti contingentia Salmant.

Nota.

¶ Tandem vitimò adijcimus, quòd quia

in communi loquendo res parum nota est, scilicet, in quibus locis, & quomodo, & in quantum hæc extrauagans sit recepta, quantum ad forum conscientiarum spectat: ad confessarium attinet inquirere de vsu prouintiarum, quomodo hæc extrauagans practicetur, vt iuxta practicam, & vsum ibi conuincat pœnitenti, & non ultra super hoc, quòd idem secundum Nauarrum perpendendum fore censemus à iudicibus fori exterioris, quo relictam super hunc casum possint proferre sententiam.

Aduertant iudices & confessarijs

¶ Ad aliam obiectionem, qua obijcitur, quòd in ea extrauagante interdicitur locatio præterquam in casibus iure permisis, dicimus, primò, quòd forsitan illa determinatio præterquam in casibus à iure permisis solum determinat in feudationem, vel contractum emphiteuticum, cui immediate apponitur.

Ad aliam obiecti.

¶ Secundò & melius dicimus, quòd cum illa particula, ultra triennium, ibi expressa illas dictiones locationem & conductionem immediate sequatur, illa autem exceptio, scilicet præterquam in casibus à iure concessis in feudationem, & contractum emphiteuticum immediate subcedat: non videtur illa particula, ultra triennium, per illam exceptionem præterquam, & cætera fuisse preëmpta. Vnde respectu locationis manet in suo vigore, scilicet, quòd non sit valida, si fiat ultra triennium. Istaque glossa visa est germanior textui omnibus in locis, vbi recepta est hæc extrauagans, quò ad pœnam intrinsecam nullitatis locationis factæ in plures, quæ tres anni sunt.

Solo. 2.

¶ Ad obiectionem ex parte Concilij Tridentini, Sessione. 25. capit. 2. dicitur, quòd licet illic Concil. Tridenti: solum irritet locationes rerum ecclesiasticarum, quando factæ sunt ad longum tempus, per quòd secundum sententiam communem doctorum intelligitur decennium: tamen, quia ibi adijcit concilium in damnum ecclesiarum, & contra canonicas sanctiones, tales locationes contractas fuisse fore iudicandum, non propter hoc censetur reuocasse extrauagantem ambitionem se. de non locando res ecclesiarum ultra triennium: tum, quia de locationibus ante, scilicet, à 30. annis citra factis loquitur: tum, quia ista constitutio Concilij Tridentini reuocans locationes prædictas factas ad longum tempus non est expressè contraria constitutioni extrauagantis ambitiosæ, irritantis locationes rerum ecclesiarum ultra triennium: tum, quia

Ad obiecti. ex concilij Tridenti.

Quomodo  
constitut.  
vna reuoc.  
alia.

quia esto daretur esse contraria, tamen quia iuxta sententiam communem iuristarum constitutio posterior non reuocat priorem, nisi in eo tantum, quo sibi expresse est contraria, nam in alijs remanet valida, & quia in hoc non est expresse contraria constitutio concil. Trident. constitutioni ambitiosæ, non enim lex quæ disponit locationes ad longum tempus factas à provincialibus in damnum ecclesiæ & contra canonicas sanctiones contractas fore iudicandas, sicut disponit ibi concil. Trident. per hoc expresse locationes huiusmodi factas ultra triennium validas esse decernit (vt videre est) sequitur dispositionem hanc concil. Trident. dispositionem ambitiosæ, in hoc non reuocasse.

Nota ex  
conc. Trid.

¶ Statuit quoque concilium Trident. sess. 25. capit. 11. de reformat. quod nullæ locationes beneficiorum si anticipatis solutionibus fiant, fiat validæ in præiudicium successorum, neque in hoc quodcunque indultum, vel priuilegium vult suffragari, neque tales locationes in Romana curia, vel extra confirmandas esse permittit, interdicat etiam iurisdictiones ecclesiasticas, seu facultates deputandi, aut nominandi vicarios in spiritualibus, posse locari, conductoribusque prohibet aut per se, aut per alios ea exercere.

Questio.

Respons.

¶ Deinde in dubium vocari hic potest vtum liceat locare operas suas clerico pro diuinis officijs dicendis. Respondetur breuiter (quia aliud properamus) scilicet, quod operas intrinsecas, & ipsi diuinis officijs de per se annexas simonia est locare, sicut & vendere. Quia ex se spirituales sunt capit. cum in ecclesijs, de Simo. licebit tamen clerico pro obligatione accidentali, qua se obligat ad celebrandum per totum annum, vel per plures annos plus aliquid accipere. Sicut pacisci potest cum aliquo clericus, vt quia obligatione ciuili astringitur ad commemorandum in aliqua ecclesia ad celebrandum ibi diuina, aliquid vltra eleemosinam communem Missarum sibi erogetur, ita tamen quod intentio plus accipiendi, non dirigatur ad diuina, sed ad mansionem, quam ibi facturus est, vel ad laborem temporalem quem ibi sustinet, vel ad damnum, quod subit ob moram, vt in capit. ad quæstiones de re. permut. insinuat, & Innocent. in pen. cap. ne Prælati vices sua tradit.

Questio.

¶ Præterea non immerito hæsitare hic quis poterit, vtum conductorem sibi locatam al-

teri locare possit. Huic hæsitati Panormit. breuiter facit satis in cap. inter dilectos, de fid. instrument. vbi ait posse conductorem rem à se conductam alteri locare, vt etiam insinuat. l. nemo. C. loc. nisi aliud esset conuentum in dist. l. nemo, vel nisi propter hoc alteri fiat præiudicium, vt si personæ inhonestæ, truci, vel insolenti eam locaret, vel inuitis socijs, qui conduxerant etiam eam alijs locare contenderet. Hoc autem opinio communior confirmat.

Questio.

¶ Insuper hic non præter propositum videtur esse, si veritatem huius quæstionis inquiremus: scilicet, an gregis dominus pastori locare possit. 100. oues, eo pacto vt suo labore, ac cura pascat eas, atque in eodem numero centeno conseruet, ex eorum fructibus à numero illo per interitum deficientes reficiendo, ita vt in fine anni de reliquis fructibus, & fructibus dimidias sibi partes dominus, & pastor acquirant.

Respons.

¶ Dicendum autem puto ad quæstionem, omiſſa illa quæstione potius de nomine, quàm de re, scilicet, vtum contractus hic, (societatis contractus dicendus sit (vt volunt aliqui) aut potius contractus locationis operarum pastoris admixto contractu sortium (provt Garcia placet) quod reuera licitus apparet contractus, propterea, quod in eo vterque tam dominus illarum centum ouium, quàm pastor æquali se exponunt fortunæ aleæ. Pastor namque accipiendi maius, vel minus, quam alias merces sibi certè, & iustè debita exposceret, periculo se exponit. Dominus autem gregis periculo se obijcit plus, vel minus soluendi eo iusto pretio locationis, quod alias operæ pastoris locatæ pro pascendo grege iustè merebantur. Hunc namque & similes contractus rectos facit æqualitas perdendi, atque lucrandi. Secus autem esset si vnus eorum constitutus in tuto lucrandi alium constitueret in statu certo iacturam patiendi, ita Garcia libr. 2. de contract. cap. 21. pag. 630.

¶ Propter defectum autem huius æqualitatis & rationes alias Sotus de iustit. & iur. merito damnat contractum hunc, quem pessimum & usurarium vocat, quamuis fateatur esse vsitatum. Vbi sub effigie contractus locationis, aliquis rusticum obligat consignando illi viginti aureos ceu pretium bouum, quibus rusticus caret, obligando illum, vt saluos, ac tuos locatoremque custodiat, soluatque menstruum locationis pretium. Hoc autem vsurarium non vacat, quia in fine anni recuperat suos viginti quos contulerat aureos, quali custoditis

Contractus  
usurarius  
supra rela  
tus.

tos

ros boues, in super & locationis fictæ recipit pretium, quod est lucrum promutuo accipere.

*Contractus usurarius.*

Propter eandem rationem, contractus hic ubi locatio, & conductio operum pastorum videtur admisceri merito reprobatur à Soto, ubi quis in Autumno mille oues dicit, & fingit se emere obligatis pastoribus eas videri, ut vsque ad Maium eas saluas custodiant, & eorum periculo pereant, & postquam totam futuram percepit, reuendit easdem eisdem pastoribus eodem pretio. Pater autem iniustitias huius contractus ex pluribus iniustitijs, quæ continentur in eo. Nam si prædictus obligat venditores ad eas eodem pretio redimendum illa quam fingit emptio non venditionem sibi habet verè correspondentem, sed potius mutuatio est pretij, quæ pro ficta emptione ouium datur. Insuper & obligare eos velle, ut earum periculum subeant, argumentum planè est quæ eas non emerit, nam si emisset emptori deberent perire, & non pastoribus eas vendentibus, quod si alleget se iam aliquid tam pro periculo, quod interim subeunt pastores in eas custodiendo, & pro operis, quas locant ad eas pascendum se aliquid impendere, dicitur quod præter quam quod ratione mutui virtualis has obligationes pascendi & custodiendi iniuste & fictè ad inescandum lucrum imponit, pro custodia, & periculo hic, & similes non solent, nisi quid tenue impendere pastoribus.

*Questio.*

Quam circa illam questionem de contractu locationis in noua Hispania, vsu in ueneto, ubi grex ouium locatur pastoribus eam conducentibus ea lege, ut numerus ouium locatus si fuerit diminutus, ex fatibus nascitur rescindatur, plura erant infumenda verba nisi in nostri instructorij conscientia secunda parte. cap. 5. pag. 393. copiosius esset ventilata. Respondetur ergo primò quod locare non licet boues, ut sani reddantur. Nam secundum fratrem Iosephum in suis Flo. contractus hic male sonat, & negociatores ei insistentes in Hispania nota in familie laborat, renoueros em solent vocari, eo quod ultra sortem petunt bouum renouationem, unde contractus hic equiualeat mutui contractui. Quia sic locans perinde se habet, ac si diceret, accipe bouem mutuatum, ut alium maioris pretij, ac valoris reddas: quia cum bos moderatè laborando locatori deberet deteriorari, & perire, si perisset, id periculi appetibile pretio conductorem facit locator bouis subire.

*Respons. dictum. 1.*

Hinc corollarie sequitur illud quod de Instruct. Negot.

iust. & iur. Sotus in oppositum videtur innuare dicès, quod qui locat equum, & timet maximè vexandum à conductore, possit pacisci cum illo, ut reddat sibi eum sanum & satum securè non posse affirmari. Nam tunc aut ei equum non locet, aut sumat ab ipso fidei usorem cautem, quod soluet equum, aut eius notabile deterioratione, si dolo, vel lata, vel leui culpa conductoris perire, aut sic deteriorari in itinere contigerit, aut nisi in casu, in quo etiam de fortuito omnino periculo teneri conductore equi eius locator vellet, ei aliquid de pretio locationis demeret pro hac assecuratione equi locati, quam conductor cogit subire & hic aliquantulù limatius loquimur quàm in loco allegato nostri Instructorij ubi de hoc puncto meminimus.

*Sent. Sotij non satis firm.*

Secundo ad rem loquendo, & punctum questionis attingendo dicimus quod contractus ille locationis, qui dicitur receptus in noua Hispania merito reprobatur à Medina in sua Instruct. confess. §. 27. pag. 149. ubi licet loquatur de locatione boui: & mularu dicès, quod vsura non caret si hæc animalia locentur cum pacto, quod reddantur sana, & eum incolumitate: quia si pereunt citra culpam conductoris, pro eis locatori nihil est rependendum, tamen idem diceret forte de locatione ouium. Nam licet sit in ouibus utpote fructificantibus aliqua diuersa ratio minus dubitandi, quàm in bouibus non fructiferis fatuumque expertibus. Nihilominus talis contractus sustineri in conscientia non potest, si taliter contrahatur quod pretium totum iustum, & sufficiens domino locanti illas centum oues soluatur pro toto fructu, & tota futura earum, quia tunc de iustitia tota futura ouium conductori obuenire deberet: quare iniustitiam tunc præferret pactus, quo conductor ex fatibus sibi iure locationis, & conductionis contingentibus obligaretur centenarium mutuum ouium sibi locatarum, si aliqua earum interirent, supplendo rescire.

*dictum. 2.*

Tertio ad questionis neruum directius accedendo, dicimus, quod alijs rationibus potest saluari, & iustificari. Primò si (ut antea ex mète Garcia diximus) illæ centu oues à dno gregis sic tradantur pastori, & cum eo pacto ut suo labore eas pascat, conseruetq; in eodem centenario numero ex fatibus nascitur rescificiendo alias perituras, ea quoque conuenione ne ut in fine anni de reliquo toto fructu, & fatu sibi partientes dimidias partes æqualiter accipiant, quia jam diximus hoc à iusto non abesse, si ea æqualitas intercedat vel

*dictum. 3.*

*Iustificatio contractus.*

sicut pastor se exponit periculo plus vel minus ex fructibus accipiendi quam alias debita sibi certa merces pro suis operis mereretur ita dominus gregis a quali periculo se exponat plus, vel minus prædicta mercede soluendi, quia tunc æqualitas contractû iustum efficit.

¶ Possit quoque iustificari prædictus contractus in casu, quo, verbi gratia, locas gregem fructificantem sub ea conditione, ut ex fatibus inde nascituris numerus propter pereuntes diminutus repararetur de iusto pretio locationis alias sibi debito, quod alias licite ferre sibi posset, eam conductori remittat partem, quæ iustificans sit & æquivalens ad recompensandum id grauamen reficiendi scilicet ex festibus iuri conductionis, & iusti pretij eius sibi attinentibus numerum obulum sibi locatum, quæ alias iure conductionis nisi sua culpa diminueretur, supplere non tenebatur conductor, quia tunc si aliquid in æqualitas inesse poterat contractui aliunde scilicet, ex tali remissione re-

compensatur.

¶ Deinde possumus imaginari ad huiusmodi contractum iustificandum locatorem gregis centum ouium (cum alias dominus antecessor illarum centum ouium, quam fetuum inde nascentium) cum licet inuit contractum fructum, & saturam ouium, quæ necessaria foret ad reficiendum prædictum numerum, si quo ad aliquas deficeret, locare noluisse, sed tantum residuum locare voluisse, quod iuste quidem potuit facere, si lucrum rationale correspondens pretio conductionis, & operis pascendi gregis quod conductor apponit conductori relinquat, quod an ita fiat, illorum erit iudicare, qui probe nouerunt (quia experti in hoc satis sunt) ista librare, & commensurare.

¶ Deinde quia in materijs moralibus ed veritatis minus profunt, quo vniuersaliores sunt: nam (ut inquit D. Thomas in Prologo. 22.) sermones morales, vniuersales minus sunt viles, eod quod actiones in particularibus sunt, ideo placet, & hic ad casum particulares descendere, & primò ad casum contingentem Valentia, cuius meminit Garcia lib. 2. de contract. ca. 21. pag. 63. vbi admiscere contractum locationis ait: quæstio autem hæc pulsat animum, an aliqui concives Valentia hunc licite cuius pistores potuerit inire contractum, & contribuendo pistores tot mensuras tritici estimatas non quidem pretio minori, quo valebat Valentia, vbi tradebantur, sed pretio maiori, quo valebant in oppido quodam distantiori à Valentia, si potuerunt obligare pi-

stores ut tot mensuras in pane cocto, & in tali numero rependerent eis pistores. ¶ Respondetur ergo quod si illum contractum per se, & seorsum consideremus, vbi Valentia traditur pistores ista mensuræ tritici æstimatæ maiori pretio, quàm Valentia vbi traditur statim iniustitiâ suâ, prodit talis per se sumptus contractus. At verò, quia hic etiâ contractus locationis adiungitur, nã hic pistores suas operas pro conficiendo pane cocto ad sustentationem domorû subministrantium illas mensuras tritici videntur locare, dicendum esse ad quæstionem resolutoriè videtur, talem contractum non esse licitum, nisi in eo addantur conditiones, per quas refarciatur damnû quod alias videntur pati pistores, eo quod mensuræ tritici maioris pretio sibi dantur æstimatæ, quam Valentia vbi traduntur Valentia. Quia si alias ex valde moderato numero librarum panis cocti, quas obligantur rependere, aut aliunde refartiantur pistores damnû taliter, quod contractus cum omnibus sui conditionibus, pensatus etiam in lucrû cadat pistores sicut reuera dicitur cadere, tolerari potest, quia certè, quod ex vna parte subtrahitur, ex alia recõpensatur, quod an ita usu veniat ipsi viderint.

¶ Præterea quoniam contractus ille qui Hispanice dicitur, aboyar las tierras, ad contractum locationis pertinere videtur, quæritur ita nunc an licite celebretur ut in usu est receptus, verbi gratia an liceat alicuius fundi domino ipsum fundum alicui agricolæ locare hac conventionione, ut pro ipso fundo quindecim seminis modios capiente, agricola quotannis triginta modios per medietatem tritici, per medietatem hordei sibi impendat, & quia simul agricolæ subministrat boues ad culturam agri vel octo millia dipondiorum ei exhibet, quibus ad hunc finem par bouum emat, obligatione astringit agricolam ut ultra triginta prædictos modios alios viginti modios pro medietate in tritico & pro medietate in hordeo quotannis per octo annos rependat, quo tempore elapso agricola boues illos, seu octo millia illa est retenturus perpetuo, quæritur in quâ an sic contrahere liceat. Huius quæstionis meminit Corduba tracta. de casibus conscientia. q. 93. ¶ Animaduertitur autem inibi Corduba hunc contractum non esse simplicem, sed duobus constare contractibus, primò locationis agri pro illis triginta modijs, secundo ex quodam contractu permutacionis, quo permutat boues, vel octo millia, quæ dedit pro eis emendis dominus fundi pro viginti prædictis modijs sibi quotannis per octo annos soluendis.

Resp.

Quæstio.  
Aboyar  
tierras.Nota duplex  
contract.

¶ Igitur

sicut pastor  
sibi non  
2. 117imaginatio  
bona.Quæst.  
autem videri

*Contractus  
i. sic iusti-  
fic.*

¶ Igitur resolutorie ad casum dicitur, primum contractum ubi profundo capiente quindecim modios (quia locatur agricolæ) expentur ab agricolâ quotannis prædicta pentia triginta modiorum non absolute iudicandum esse iustum, nisi concurrant hæc circumstantiæ. scilicet. ut illi triginta modij persoluedi quotannis non notabiliter excedant fructos illos; quos ager ille capiens quindecim modios cultus afferre quotannis solet; deductis etiam in deprimò sumptibus; & laboribus; & periculis interuenire solitis usque ad demissionem fructuum; habita quoque consideratione quod quotannis agri non æqualiter verberes afferunt fructus; accidit enim interdum in anno vix ex ipsis demeti, aut colligi semen; & sumptus, præsertim cum coluntur quotannis; quia aliàs si his consideratis considerandis talis ibi reperiretur excessus, improbandus esse talis contractus, utpote qui ab æqualitate debita contractibus abesset.

*Contract.  
2. iniustus.*

¶ De secundo contractu, quæ ad contractum permutationis iuxta mentem Cordubæ reduximus, dicendum est cum eodem Corduba iniustitiam præferre cum facta solerti computatione in eo boues valentes octo millia dipondiorum, vel octo millia dipondiorum, quæ pro ipsis emendis ad culturam conferuntur; & quæ censentur commutari pro viginti modijs quotannis per octennium soluendis (qui omnes modij simul collecti, & ad vnam summam redacti centum & sexaginta modios adæquant) longe distent in minus à tanto valore tam magnæ summæ. scilicet. centum & sexaginta modiorum, quam per tempus octo annorum probobus valentibus octo millia dipondiorum sibi reportare parat, quæ iniquitas est maxima, & maximo vitio cupiditatis tribuenda cum pro octo mille dipondiorum, quæ à principio impertit ad longe excedentem valorem percipiendum inhiat.

*Questio.*

¶ Iam ab hoc loco non est aliena quæstio illa, qua quæri solet utrum domini agrorum aliqua vsuræ nota implicentur, quando sub hac conditione colonis, & agricolis pecuniâ, aut frumentum mutant ut pristino pretio, quo soliti erant coloni conducere tales fundos, eos conducant: quando iam tali pretio communiter coloni conducere renuunt.

*Argum.*

¶ At videtur quidem duplici ratione ab peccato vsuræ id facta immune esse, tum quia per hoc mutuum nihil ultra sortem domini agrorum recipere contendant, sed tantum suam redimere vexationem scilicet, ut agricolæ pristino pretio iusto conducant agros, quos iam non nisi minoris volunt conducere, tum quia

se obligant obligatione civili ad subministrandum triticum mutuatum ad infeminandum in agris, vel ad mutuandam pecuniam pro expensis agriculturæ: cum autem hæc obligatio civilis pretio sit æstimabilis videtur, quod ratione illius liceat dominis agrorum locationis eorum pretium aliquantulum augere, propter hanc ultimam rationem magister frat. Ioannes à Peña cathedraticus olim Salmanticensis in scriptis, quæ nomine eius circumferuntur tenuisse videtur hunc contractum labi ultra carere. At Soto de iust. & iure id non esse licitum asseuerat, Nauarrus quoque in summa Latina cap. 17. num. 210. hunc casum cum Soto reprobare videtur, ubi sic ait cauere sibi debere ecclesiasticos, & seculares prædantes, qui suis colonis agros, plus iusto pretio rigido locant, propter dilatam solutionem sibi debitorum vel propter mutationem, scilicet, quia mutant colonis triticum, aut victum, aut pecuniam pro sumptibus agriculturæ, vel quia alijciunt colonos donis, aut pollicitationibus ad augenda pretia, auctionibus publicis, vel quia donarijs incrementorum, quæ Hispani vocant pujas, & dilationibus solutionum attrahunt eos ad faciendas renunciations ab omni iure alienas, quales ante suam ætatem paucissimas in Hispania vidit Nauarrus nulla habita ratione, quod per huiusmodi summisiones, & ad casus fortuitos obligationes minuitur pretium, alioquin iustum conductionis, nulla habita ratione etiã quod locantes tam excessiuo pretio sunt in causa ut redigant conductores ad magnam miseriam, ita ut fiant veluti locatorum mancipia, vel ut vtantur mendacijs, vel malis artibus in vendendis fructibus ut inde corradant pretium excessiuum, quod soluunt quibus nihil vtantur impossibile est illud soluere.

*Sent. frat.  
Ioan. à Pe-  
ña.  
Sent. Soti  
& Nauar.*

*Conclusio.*

¶ Igitur pro decisione quæstionis more solito has diximus statuere conclusiones. Sit autem prima conclusio in casu, quo omnes agricolæ monopolio quodam iniusto conuenissent ad non conducendum agros iusto, & rationabili pretio, sed multo minori, tunc iuste domini agrorum ad redimendam suam certam vexationem possent forte inducere agricolas obligationibus suppeditandi semen, aut victum, aut pecuniam mutuo pro expensis agriculturæ ad hoc ut iusto, & rationabili pretio, & non luge minori velint eos agros conducere, patet autem hæc conclusio. Nam si hæc iniusto comuni agricolarum monopolio (quia vim vi repellere licet, & clauus clauo truditur)

possent domini agrorum in monopolium in  
itum conspirare; quò communiter statuunt  
non locare agricolis agros nisi iusto, &  
rationabili pretio: ergo multo magis prædi-  
ctis medijs poterunt eos ad pretium rationa-  
bile præstandum allicere, ne in monopolio in-  
iusto persistant.

Conclus. 2.

¶ Secunda Conclusio si secluso prædicto  
iniusto monopolio ex parte agrorum, ip-  
si domini agrorum sponte se offerunt ad præ-  
standum iusto pretio boues, & instrumenta  
ad inducendum eos in agros vt augeant  
conductionis pretium; quod alias communi-  
ter non auerent; vsuram esse existimo. Sicut  
si huius rei gratia eis mutuaent frumentum;  
aut pecuniam: hæc autem conclusio est Soti;  
& Nauarri & patet. Qui ratione istius  
præstationis mutui accipiunt plus pretij  
quàm alias essent accepturi pro locatione a-  
grorum.

Conclus. 3.

¶ Tertia Conclusio si ad instantiam, & pe-  
titionem agrorum cum per plures annos  
ineunt conductionis agrorum contractum,  
domini agrorum obligatione ciuili, & instru-  
mentali se astringunt ad præstandum boues,  
& instrumenta agricultura suo pretio iustæ  
postea soluentia, & sic se obligent ad victua-  
lia, vel femina necessaria mutuanda, si ratio-  
ne huius obligationis ciuili aliquid modicū  
exigant amplius, quàm non essent sine illa  
recepturi non videtur condemnandum. ¶ Pa-  
tet autem hæc conclusio quæ fertur fuisse fra-  
tris Ioannis à Peña: quia obligatio hæc cum  
sit ciuili, & per plures annos verbi gratia no-  
uem, aut decem est estimabilis pretio. Ergo  
cum non vltro, sed ad instantiam agricolarū  
se domini agrorum ad prædicta abstinerunt,  
aliquid pro ea accipere iuxta estimationem il-  
lius culpa vsuræ carere videtur.

Prob.

Nota peri-  
culum.

¶ At in hoc stat omne periculum, quia vel  
ad augendum locationis pretium, quod alias  
coloni communiter non essent daturi ad præ-  
dicta subministranda vltro se offerunt, vel quia  
quamuis ad instantiam agricolarum ad hæc  
per plures annos locationis, suppeditanda ad-  
iumenta se obligent, tamen hæc ciuili obligatio  
nō tantum valere solet, quātum est id,  
quod ratione illius ad pretium commune,  
quod alias eis erat dandum adaugent, vnde  
res est plena periculis, & ideo ab his auctori-  
bus pretij his coloribus merita Nauarri aduer-  
tit Ecclesiasticis prædiuitis debere cauere.

Quest.

¶ Præterea circa hanc locationis materiam  
dubium propter quandam assertionem Soti  
de iust. & iur. exoritur scilicet, vtrum liceat

Petro sic conuenire cū Ioanne dicendo, Ioan-  
nes oblige te mihi ad meas in estate demeten-  
das fruges pretio iusto tempore demetitionis  
currenti; & ego interim anticipatè persoluā  
partē pretij. Sotus ergo ibi contractum hunc  
non satis audeat approbare, quia ratione (in-  
quit) solutionis anticipatæ partē pretij, quæ  
videtur in mutuum virtuale exigit. Petrus à Ioan-  
ne obligatione ciuilem demetendi segetes Pe-  
tri postea in estate, quæ quidem obligatio esti-  
mabilis est pretio.

Sent. Soti.

¶ Sed dico licet ista sententia Soti vt pote  
tutior propter auctoritatem tanti viri non sit  
omnino contemnenda, tamen quia ista anti-  
cipatæ conuentiones passim fiunt in Hispania,  
& quia sic contrahentes non mutuaere inten-  
dunt, sed potius conducere operas se locan-  
tium ad fruges in estate demetendas præsolu-  
ta parte pretij, vel toto pretio, ideo contra-  
ctus hic vitio vsuræ notandum non est. Neque  
obstat quod anticipata pecunia Ioannes ad  
has operas in estate præstadas obligetur, quia  
etiam circa vsuram anticipata solutione emes  
merces licite obligat venditorem ad eos in pos-  
terum tradendas emporio.

Sent. auct.

¶ Sed quid operarius, puta Ioannes si à Pe-  
tro petere pecuniam mutuam nolens, Pe-  
tro in posterum suas locare operas, sed neque  
tunc, an Petrus tunc sic Ioanni mutuum pe-  
tenti possit dicere nolo mutuaere, sed si sis  
tuas operas pro metendis in estate meis sub-  
meis mihi locare pretio tunc currente, et tibi  
nunc, quò tuæ necessitati subuenias partem  
pretij locationis in præsentiarum præsoluam.

Questio.

Respondetur haud dubium quia alienum  
sit hoc ab vsura. Nam in simili frat. Ioannes à  
Peña in suis scriptis tradidisse legitur, quod si  
mercator petet à se mutuum dicat, nolo mu-  
tuare, non possum, sunt tamen mihi mer-  
ces, emitto si vis illas iusto pretio, expectabo  
que solutionem, non ideo vitio vsuræ est tri-  
buendum, non enim animo mutuandi, sed  
potius vendendi suas merces, quas vltro ve-  
nales obrulit, id fecit, id enim posset facere  
cum amico, si aliter ei subuenire non posset.  
Nam & si forte contra Charitatem aliquan-  
ter esset, si copia & facultas mutuandi sibi  
subesset, sic facere, sed nihil contra iustitiam  
sic faciendo moliretur, dum iusto pretio ven-  
deret merces, etiam si ab emente stantè

Resp.

pro minori pretio offerrentur vena-  
les, quia id esset quia mer-  
ces vltro emere  
lescunt.

**CAP. XXV.** Vtrum operarij ad suas locandas operas cogi possint, & de Mauritanis, & alijs subditis an ad hoc minori pretio cogi possint, & quid si conductor impeditur usu, vel re non vititur ob impedimentum, vel ob culpā de aduocatis habetur dispositiones speciales in Hispania, de casibus locationibus frequentibus de patrefamilias, & de iudicibus in hac materia, de casibus quotidianis locationis, de pragmatica famulos, an hi possint sibi recompensare, & de requisitis ad hoc, & an teneantur respondere de testibus privilegiatis, ab hoc de famulis multipliciter seruitibus quotidiana materia scitu necessaria.

Questio.

Resp.

**P**rosequentes nobis materiam hanc de contra tu locationis illa quæstio obuiat, vtrum respublica cogere possit eius subditos ad locandas sui officij & artis operas. Respon- detur verò primò, quòd ad ea munia, & officia quæ sunt cõmunitati necessaria non tenetur quodlibet membrũ cõmunitatis in particula- ri se offerre, nam aliàs vt ait S. Thom. in addi- tionibus ad 3. partem de matrimonio. 401. ar. 2. omnes concius respublicæ essent sibi inui- cem impedimento, si omnes vellent esse verbi gratia agricultores, vel milites, & cetera. Igitur ad cõmunitatem spectat ad ministeria rei- publicæ vbi deessent officiales & ministri, eos designare. Vnde Sotus in quarto super hunc articulum D. Thom. ait ad rempubli- cam, vbi esset destituta opificibus, pertinere ad officia necessaria cõmunitati opifices de- stinare.

Corol.

¶ Hinc corollariè inferimus cum Garcia quod ad locandũ operas suas pro ministerio, communi possunt cogi operarij, sicut pro his ministerijs tẽporalibus, quib⁹ officium sancte Inquisitionis indiget, vel pro necessarijs ad mi- litiam exercẽdis, vel pro vehiculis ad transla- tionem curiæ, dum opus est eis, dum iusto pretio harum operarum locationes fiant, & in necessitate, & non tam in importuno tempo- re vt in graue dispendium agriculturalum ver- gat, quale esset, si tempore sementis his inui- tẽ occupati omitterent sua arua ferere.

Nota.

¶ Diximus autem signanter has locationes fieri debere iusto pretio, quia si dominus vas- fallorum Mauritanorum, Moriscos, Hispani- ce nuncupatorum, eos ad suas operas pro one- ribus, & laboribus subeundis pro suo seruitio minori pretio locandas cogat, res illicita vide- tur, nisi in casu quo à principio quia solum terræ domini erat proprium, quod solariego, Hispanicè dicitur, concessum est illis cum hoc onere scilicet, minori aliquantulum pre- tio locandi suo domino has operas. Atque

Instruct. Negot.

dum de hoc non constat non sunt in con- scientia minori pretio has operas domino suo præstare cogendi, sicut neque gallinas mino- ri pretio contribuere, nisi æquivalenter ad hoc, quod minus eis pro his soluitur releua- rentur in pensione tributõrum, iuxta senten- tiam Cordubæ de calibus concient. quæst. 114.

Corol.

¶ Hinc corollariè sequitur bene se decla- rasse Nauarrum in sum. Latin. num. 7. de sta- tu regum super hunc casum, vbi ait peccare regem, qui adigit subditos suos ad id nõ obli- gatos ad domos sibi edificandas, agros colen- dos, vineas fodiendas, vel ad alia similia faciẽ- da sine integra sui laboris mercede iuxta D. Antoninum. 3. Part. titul. 3. capit. 4. §. 4. adij- cientem ibi regem peccare, qui diebus festi- uis ad hoc eos compellit.

Nota.

¶ Aduertendum est autem Nauarrum hic sanius, & certius se declarasse, quàm in addi- tionibus sol. 83. vbi sic in forma dixerat, ad- huc difficultas saluandi regem est quando laborantibus in proprio seruitio operarijs & agricolis debitam mercedem non soluit, quantò magis si eius æconomi id faciant pro alijs, sed quia de hoc supra plura nos di- xisse meminimus suecidimus ex consulto te- lam disputationis, ne semel dicta repetamus.

Questio.

¶ Præterea, quoniam in diffinitione loca- tionis pretium dari in pecunia numeratã de- beri diffiniuimus, quia alias talis contractus non contractus locationis, sed cõtractus alius innominatus esset appelladus, hic Garcia lib. 2. de contract. pag. 19. nobis obuiat, asserens in venditione, vel locatione ex altera parte pre- tium, vel aliquid loco pretij succedens inter- venire debere, non autem id necessario exi- gitur in permutatione. Imò neque ei conue- nit, quia in ea cõmutatur res pro re, vel vsus rei pro vsu rei. ¶ At vero quoniam in his quæstionibus, quæ potius spectant ad no- men quam ad rem immorari nolumus (quidquid sit de hac sua assertione) hoc tamen eius co- rollarium approbamus, scilicet, quod iniuste faciunt duces, dum stipendia militiæ mili- tibus in panis, vel in alijs mercibus, quas ad creditum sumunt emptas à mercatoribus per- solunt. Nam locatio rei siuè locatio personæ ad militiam, vbi nihil in contra exprimitur, fa- cta intelligitur pro pecunia, licet Garcia vi- deatur locationem etiam pro alia re, quàm pro pecunia fieri posse.

In quæst. de nom. nõ immorari

Nota.

¶ Porro domus propinqua alicui magistro lectori non potest locari alteri, ita vt ad inui- cem voces confundantur, vt si alter esset fa-

ber ferrarius, vel lector, & si sic fieret, prior posset alium expellere. l. vnica. C. de stu. lib. vi. Ro. & cap. pridem. 15. q. 2. & secundum Bart. in l. 1. ff. solut. matr. in arbitrio autem iudicis est iudicare quis talium sit expellendus consideratis circumstantijs & his, quæ ad æquitatem pertinent, neque enim æquum videtur vt faber ferrarius licet prior sit præferendus illustri lectori vrbis.

¶ Insuper locari potest res omnibus, qui possunt emere excepto milite & curiali, quibus prædia ad colendum locari non possunt. C. loca. l. milites & l. curialis; & excepto clerico & monacho, nisi necessitatis causa ne cleric. vel mon. c. 1. & 2. vbi hæc notatur à Bar. & Host.

Questio.

¶ Deinde de casibus in quibus rei locatæ impeditus est vsus, siue ex parte locantis, siue ex parte conducentis differendū nunc est, & primò quid dicendū in casu, quo conductor re conducta vt non potuit an pensionē totam pēdere teneatur. Distinctione igitur opus est quò quæstioni satisfiat: quia vel id accidit ex voluntate locatoris, & tunc locator tenetur conductori adinteresse. l. si de fundo. C. loca. Si autem per casum fortuitū locatoris, vel rei locatæ impeditus est vsus, vt quia ex culpa locatoris fundus fuit publicatus, locator tenetur pensionē locationi. pro rata tēporis, quò ob hanc causam conductor domus impeditus est eius vsu, remittere. l. si fundus. ff. locat. vbi simul cū glossa, probatur locatorē teneri ad reddendā totam pensionē acceptam, vel pro rata tēporis si fundus publicetur ob maleficiū ipsius, atq; idē est si fundus locatus datus fuit militibus, aut domus conducta casu fortuito corrui. ¶ Sed quia in hoc casu in culpa fuit locator ob suū crimen, q̄ res à se locata publica retur, ac subinde conductor eius vsu priuaretur, dubitari poterat an vltra remissionē, vel redditiōnē pensionis faciendā, conductori pro rata ad dāna, si quæ ex priuatione vsus rei locatæ conductori acciderent locator teneretur.

Dub.

Resp.

Respondet ibi Nauarrus, locatorē non teneri ad soluendū conductori interesse dāni emergentis, aut lucri cessantis, eò quod non fuit eo toto tempore vsus eo fundo, ad quod conduxerat eum: secus est secundū leges Hispaniæ si casu accidenti id damni non accidisset.

Quest.

¶ Sed an locator possit compellere conductorem domus ad soluedā totam locationis pensionē in casu, quo ob aliquam causam dereliquerit eā, requiri potest. Ad hoc autem respondetur per distinctionē quòd, si conductor ante finitū tempus locationis nulla coactus necessitate, sed ex mera sua voluntate domum

Distinct.  
Dictum. 1.

à se conductam dimittere velit, nulla tunc obligatione astringitur locator ad ei remittendam pensionem, neq; partem pensionis. ¶ Secundo dicimus, quod si conductor coactus ob pestem, vel aliā iustam causam superuenientem ante diffinitū tempus domū reliquit secundū Nauarrum in summa c. 7. n. 187. non est integra pensio locationis ab eo exigenda, sed pro rata temporis, quo vsus est ea. Nam auctore Panor. c. propter sterilitatē, de locat. inquilinus propter superuenientē probabilē necessitatem dimittere potest domū conductam contra voluntatem domini. At licet necessitate non ita multum notabiliter urgente, vel non ita valde cogente in foro exteriori, si ob eam solum dimitteret conductā domū aliter forte iudicaretur, sed tamen in conscientia æquū est ita seruetur, si tamen talis sit probabilis necessitas vt in comoditate afferat ibi in domo conducta manendi, ita vt ibi commodè manere nō possit. Nā si locator domū inquilinum amouere potest cū propter aliquā necessitatē superuenientē ea opus habet, sed dā. C. de locat. & c. propter. §. 1. de locat. quam necessitatē sic interpretatur Nauarrus vbi supra nu. 193. vt talis esse debeat quod commodè aliter sibi providere nō possit, eadē rationis æquitas exigit, vt propter similitē necessitatē licet nō tā absolute cogentē, conductor domus in conscientia eā dimittere ante tempus diffinitū possit. Alias secundū Garcia lib. 2. de contract. pag. 36. licet mutuū, quia in utilitatem cedit mutuatarij ante tēpus p̄ ad diffinitum, reddi possit tamē locatio rei, quia in utilitatem vtriusque tam locatoris, quā conductoris cedit ante tēpus diffinitū fieri contra voluntatē vtriusque non potest, nisi in casibus exceptis à lege. ¶ At que in casu, quò locator ante prædiffinitum tēpus sine causa relicta domū à conductore acceptare veller, non idē totā pensionē posset exigere, sed neque partē integrā pro rata responsurā tempori, quo conductor ea nō vteretur, sed tantillū pro cura iterū locandi, vt patet in locante mulā, quam si sibi relinquatur post conductiōnem à conductore, potest eam statim alteri eam petenti locare, secus autem esset, si statim non inueniretur alius qui conduceret, atque idē iacturam ab hoc locator pateretur. ¶ Sicq; illic limitandus venit Garcia, qui addit conductores agrorū, qui agros sibi locatos deterioratos notabiliter relinquūt, ad dāna inde sublecuta dominis restituenda teneri in conscientia. Idēq; dicendū esse ducim⁹ de conductib⁹ greges ouiu, qui quia nimis exugūt lac vel malè eas pascūt, & curāt maciltras & pro

Dictum. 2.

Sent. auctoris. in foro conscientie.

Nota.

Exemplum.

Limitatur Garcia.

pe inte-

pe interituras eas relinquunt: insuper qui eas prohibitus alteri locare, alteri locavit, postquam conduxit eas, præterquam quod illicitè fecit ad damna inde domino obuentientia reparanda tenetur.

*Questio.*

¶ Porro aliquali difficultate non caret dubium, quod inducit Garcia, scilicet, an ubi terminus locationis rei non est à principio præsignatus, possit verbi gratia locator cum damno conductoris, verbi gratia, equum sic indifinitè quoad tempus locatum reuocare.

*Sent. Gar.*

Ad dubium autem dicendum esse videtur limitius loquedo quam Garcia scilicet, quod in hoc casu si locator reuocet equum cum damno conductoris ad reparandum simile damnum, quod ipse ex non usu sui equi patetur, tunc neque contra iustitiam, neque contra Charitatem ageret suum equum reuocando.

*Modificatur dictum Gar.*

Si autem ipse locator nihil damni ex non usu sui equi pro tunc subiret, contra Charitatem debitam proximo, tunc cum damno conductoris equum suum reuocando ageret licet non contra iustitiam: præterea licet veritati consonum sit hoc tamen consentaneum quoque rationi est dicere, quod si tempore locationis pro aliqua instanti necessitate pro aliquo signato tempore tantum duratura, & non per longum tempus perseveratura locatio facta est verbi gratia equi, licet verbis locationis tempus expressum non fuerit, tunc re ipsa equus intellegendus sit esse locatus tacito quodam consensu pro omni illo tempore, quo illa necessitas durauerit, quare in conscientia ante tempus finitum illius necessitatis locatio non poterit reuocari, quia si illa necessitas locanti innotuit, res acta videtur iuxta intentionem conductoris, qui insinuauit propter illam necessitatem se talem equum se velle conducere. (Accedit autem in gratiam huius, quod & asserit Garcia lib. 2. de contr. pag. 48. scilicet, quod locationis merces soluenda esse cõsetur tempore necessitatis, licet tempus solutionis explicatū non fuerit, quando scilicet, facta est pro supplenda tali necessitate, quia aliàs seruanda est consuetudo, ergo pari ratione postquam prædicta locatio facta est pro supplenda illa necessitate, censenda est fuisse facta pro eo tempore, quo duraret, licet tempus locationis non fuerit verbis expressum, nisi aliud inuenerit consuetudo, quæ vim habet legis, & interpretatrix est legis.

*Patet à simili.*

¶ Si autè conductor cū antea dederit pignus de stando contractui locationis, postea panitens de tali contractu nolit stare illi, neq; illū conficere, pignus tantū amittere cogitur, Instruct. Negot.

*Nota.*

si autem sine præiudicatione pignoris locationis contractum inuit, alium subregare conductore tenetur, vel totam pensionem soluere, quando eius iactura alius locator (quia conductor non stat contractui) est subiturus.

*Questio.*

¶ At prosequendo ordinatiōem nostram locationis materiam conformiter ad præcedentiā maioris illucidationis gratia queritur vtrū si è conuerso per conductorem steterit, quò minus re locata sibi vratur totā pensioē solvere teneatur, & quando quis locauit operas suas alteri, neque stat per ipsum, qui nō soluat, sed per conductorem eius stat, an non obstante hoc conductor integrā teneatur mercedem soluere. Questio est in qua non satis conueniunt Silu. verbo locatio q. 12. & Nauarrus in sum. Lat. ca. 7. nu. 157. vbi Nauarrus ait, qd si operarius pollicitus est alieni, suas operas pro denario diurno, & deolo, vel culpa sua omisit implere præterquā quod in culpa fuit omissionis, conductori si in eadem summa subsecutus refartire tenetur argu. l. fin. ff. ad. l. Rhod de iact. & l. sed adde. §. cum quidam. ff. locat. Secus autem est (inquit) si casus fortuitus sibi impedimento fuit, quominus eas operas diurnas præstaret. l. si vno. §. cum quidam ff. locat. imò in hoc casu, quo casu fortuito citra culpā locator operum præpeditus est præstare operas, remittenda est conductorij pensio pretij, quo eū conduxerat, pro rata temporis, quo sic fuit locator operū impeditus, prædicta. l. si vno. neq; tenebitur tūc locator operum ad interesse conductori, adiecit tandem Nauarrus sine limitatione, & absolute diariū persoluendum esse operario conducto etiā, si casu fortuito contingenti ex parte personæ conductoris operari omisit, hanc autè sententiā Nauarro idè ascribimus, quia cū loco citato retulisset Siluestri sententiam adiecit limitationem Siluestri nullo videri sibi iure probari. At Siluester loco citato ait, quod quia diarium sit persoluendum operario si casu fortuito contingente ex parte personæ conductoris omisit operari, est casus expresse contentus. l. sed adde. §. cum quidam, & l. si vno. §. cum quidam. ff. locat. intelligendum est ita absolute obseruandum esse hoc in foro exteriori vbi præsumitur, quod si operarius ab hoc non fuisset conductus, alteri locasset suas operas, sed in conscientia ait non esse verum, quod conductor vbi casu fortuito impeditus est posse vti opera operarij à se conducti, necedem ei soluere teneatur, nisi talis operarius conductus, quando conductus fuit, si ille eum non conduxisset,

*Variant Siluest. & Nauar.*

*Sent. Nauarri in foro exter seruetur, sed Silu. in conscient.*

diariū, id est stipendium diurnū alibi reperi-  
 set, & certelicit dicat Nauarrus hanc limita-  
 tionem non iure probari, nihilominus ista  
 limitatio Siluestri in conscientia obseruanda  
 est, quia præter alias rationes, quæ in materia  
 de commodato adduximus, hæc ratio potis-  
 sima est, quæ hanc limitationem Siluestri ad-  
 mittendam esse persuadet scilicet, quia resti-  
 tutio in conscientia, & solutio ordinatur ad  
 recompensandum damnum scilicet, ad com-  
 pensandum secundum D. Thom. id minus  
 quod quis habet de eo quod debebat habere,  
 sed sic est (vt in limitatione Siluestri sup-  
 ponimus) quod talis locator tempore, quo  
 conductus est (si iste non conduxisset eum)  
 nihil erat lucraturus, quia stipendium pro  
 suis operibus in alio loco, vel apud alium nõ  
 reperisset, ergo in hoc casu nihil minus habet  
 ex eo, quod debebat habere, ergo nihil à con-  
 ductore casu fortuito impedito in cõscientia  
 est sibi restituendum. Secus est secundum eũ-  
 dem Siluestrũ si in alio loco stipendium repe-  
 risset, quia tunc sibi cõsignatum stipendium  
 soluetur, vel alium apud quem locet eas ope-  
 ras designabitur, si adhuc eas locare denuo  
 potest, & præstare, quia nondum tempus est  
 elapsum. Idem dicitur cum casu fortuito re-  
 locata conductor ex sua parte impeditur vt  
 secundum Angelum verb. locatio §. 15. & Sil-  
 uest. vbi supra cum limitatione prædicta cõ-  
 tra Nauarrum eam iure non probari asseren-  
 tem, quia licet iure non probetur rationita-  
 men est consona.

*Quest.*

¶ Præterea pro complemento huc pertinẽ-  
 tium quæstionum id etiam indagandum ve-  
 nit scilicet, quid dicendum sit in casu quo lo-  
 cator operatum sine culpa sua casu fortuito  
 impeditus est, si ad se præparandum aliquas  
 fecerat expensas. Respondet Siluester verbo  
 locatio §. 12. quod repetere poterit expensas,  
 quas fecit propter hoc à conductore vt ha-  
 betur in l. pecuniam in principio. ff. de condi.  
 ob causam.

*Questio.*

¶ Deinde operepretium est nosse, an ius  
 illud quod dicitur, quod locator operarum ca-  
 su fortuito ex sua parte eas præstare impedi-  
 tus tenetur conductore pro rata temporis,  
 quo non est operatus remittere pensionem.  
 l. si vno. ff. locat. exceptionem habeat in aliqui-  
 bus puta in iudicibus, & aduocatis, Siluester  
 ergo respondens quæstioni ait prædictum ius  
 in aduocatis non habere locum, quia non re-  
 petitur salarium acceptum ab hæredibus ad-  
 uocati eo moriente. l. 1. ff. de va. & extraor.  
 cogen. ¶ At verò animaduersione hic opus

*Exceptio  
 de aduocat.*

est, quod licet de iure communi ista exceptio  
 in aduocatis admittatur, tamen in Hispania  
 speciales habentur dispositiones circa aduo-  
 catos in suis officijs aliquæ ex casu deficien-  
 tes. Nam primò in Recopilatione noua legu-  
 l. 9. & 10. & 12. & sequētibus stabilitur, quod  
 quãdo litigantes trahētes reducuntur ad con-  
 cordiã aduocato ibi intercedente vt arbitro, vel  
 aliter ad hoc mediante antequam lis in foro ex-  
 teriori finem accipiat, tunc totum suum sala-  
 rium reportare poterit, perinde ac si ipso pa-  
 trocinante toti liti finis in iudicio impositus  
 fuisset per iudices. Si autem transactio, vel cõ-  
 cordia inter partes coita est ipso aduocato ad  
 hoc non inter mediante, solum meritam mer-  
 cedem, quam meruit à tempore locationis  
 sui patrocinijs vsque ad tempus concordie po-  
 terit sibi capere & vltra hoc quartam & nõ to-  
 tum salarium. ¶ Præterea l. 9. tit. 8. Partita. 5.  
 sancitur, quod si aduocatus ante finitionem li-  
 tis obierit, hæredes eius tantum ius habet ad  
 recuperandũ salarium pro tempore, quo in  
 causa illa fuit patrocinitus. ¶ Itẽm pragmati-  
 ca. l. 4. c. 5. decernitur, vt si aduocatus ante cõ-  
 summationẽ causæ absuerit, vel absentem se  
 exhibuerit, salarij sui amissionem patitur, red-  
 datque infuper, si quid de salario receperit, ni-  
 si parti consignauerit alium aduocatum eidẽ  
 parti placentem. ¶ Idem prorsus disponitur.  
 5. Partit. tit. 8. l. 9. de hæredibus sicutius officia-  
 lis ante consummationem operis pro quò se  
 locauerat mortui, quia solum pro rata operis,  
 quod operatus est, & meruit officialis ante  
 mortem, mercedem reportabunt & non totã  
 integram, nisi substituunt alium opificẽ, qui  
 perinde exacte, atq; qui est mortuus opus per-  
 ficiat. ¶ Præterea. ff. de va. mu. l. pe. §. dicitur, qd  
 si aduocatus deserat causam ex causa noua, &  
 repentina vt quia clientulus aliquid confessus  
 est contra se, nihilominus habebit salarium,  
 tamen si desereret causam ex causa, quam  
 prius potuit præuidere, tunc id suę imperitię  
 imputandum erit.

¶ Præterea secundum Garciam libro. 2. de  
 contractibus pag. 7. ab iniustitia non abest, iu-  
 menta locare à meridie tantum pretio totali  
 diei, sicut in iustitia non careret, si operarius  
 collocans operas pro medietate diei vsque ad  
 meridiem, vel post, diarium integrum vellet  
 accipere, neque hic vsus excusaret, quia iuri  
 naturali aduersaretur nisi conducens illum in  
 causa fuisset, qd non fuisset cõductus talis ope-  
 rarius à principio per totũ diẽ. ¶ Deinde secũ-  
 dũ adijcimus qd locas per plures menses aut per  
 plures dies iumentũ ad iter longũ peragendũ  
 à per-

*Dispositio  
 hispa.*

1.

2.

3.

4.

4.

*Casus loca.  
 frequẽtes.*

1.

2.

penfione quotidiana ſibi pro iumento locato ſoluenda; illos dies, quibus arbitrio boni viri iumentum hoc quiete indiget ad totum iter conficiendum; ne laſſatus deficiat in via; excipere tenetur; niſi habita ratione dierum; quibus iumentum requie opus haberet, aliorum dierum; quibus iter agerat ob hoc in portione equali extenuaret pretium.

3. ¶ Tertio aduertimus, quod licet illa aſſertio Garcia conſona rationi ſit ſcilicet, quod equus locatus ad iter, dum indiget calceis ferreis ad iter agendum ad expenſas eum conducentis calceari debet, quia hoc ad expenſas ordinarias, quales ſunt etiam expenſae pabuli paleae, & hordei, quas conductor ſoluere tenetur pertinet; & quamuis ſententia hec Garcia aliquali nitatur rationi non eum iter eſt ita longum ut pluries equus calceari indigat, tamen magis & in hoc etiam caſu ſtandum eſſe cenſeo conſuetudini communiter receptae, quam huic eius rationi. At vero in caſu, quo iter futurum eſt breue puta duorum, vel trium dierum parum apparenter habet ratio Garcia, quia graue onus reputaretur pro tam breui itinere nihil demando de pretio locationis equi obligare conductorem, ut ad expenſas ſuas integre & totaliter eum equum calceat.

¶ At iam nequid in tam ordinaria materia, quod ſcitu neceſſarium ſit intactum praeteratur huc, & illam quaestionem aduocamus ſcilicet utrum paterfamilias teneatur de expenſis famuli inferuientis quem conduxerat per annum, vel ei quoad ſalarium teneatur. ¶ Reſpondetur ergo quod paterfamilias non tenetur de expenſis magnis famuli inferuientis, quem ſalarium conduxit ſecundum Bart. l. ſi cum doctore. §. ſui autem ff. ſolut. matr. Si autem eſſet in extrema neceſſitate teneretur ei non quia famulus, ſed quia pauper eſſet in extrema neceſſitate conſtitutus ex praeepto charitatis.

2. ¶ Secundò dicimus, quod quoad ſalarium ei non tenetur. Nam communiter doctores Canonicae in cap. 1. de cler. egrot. ita tradunt, & ſignanter Ioa. Andr. & Panor. cuius potiffima ratio eſt, quia caſus contingens in perſona, quae locauerat operas ſuas a praestatione mercedis conductorem liberat. l. ſi vno. §. item cum quidam. ff. locat. ita ius diſponit ſi autem conſuetudo vigeret, ut etiam egrotanti famulo conferretur ſalarium illa ſeruanda eſſet, ut placet Saly. in l. licet. C. locat.

¶ Porro licet de aduocatis impeditis, vel morte interceptis quoad ſui ſalarij receptione, quid tamen ius commune ciuile, quam ius ſpeciale Hispaniae diſpoſuerit ſupra dictum

ſit, tamen de iudicibus, quid circa eos in hac parte ſtatuert ius ne id obliuioni tradidiſſe videamur, dicendum reſtat. De his igitur Panor. in cap. 1. de cler. egrot. tradit, quod licet quando debetur ſalarium tantum ratione perſonae, & non ratione aliorum, tali inferuienti pro tempore, quo egrotat non debeat ſalarium, bene tamen iudici debetur ſalarium etiam pro tempore, quo egrotat, quia ei debetur ſalarium non tantum pro ſe, ſed etiam ratione familiae ſuae, quam tenet. l. pecunia in principio ff. de condict. ob cauſ. Accedit ad hoc diſpoſitio ſpecialis Hispaniae in Partita. §. leg. 9. tit. 8. qua etiam decernitur haeredes iudicis e vita migrantis ante functionem ſui officij per conſummatum annum habere ius ad totius anni ſalarium recuperandum: quia (ut ibi allegatur) per praedictum iudicem non ſtetit, quin conſumeret annum, niſi morte fuiſſet interceptus.

¶ Similiter hic inquirendum eſt, quid iuris de famulis ſe locantibus ad inferuendum heris, ſi ſe locauerint per annum, & per partem, tantum ſteterint non complentes annum an compelli poſſint ad eum complendum. Circa hac quaestionem multa quotidiana occurrunt dicenda.

¶ Dicimus ergo primò quod ſi promiſit famulus inferuire vno anno, & pro parte anni egritudine laborauerit poſt lapſum anni ſupplere tempus omiſſum non tenebitur: ut colligitur ex gloſſa in cap. ſi propter de reſcriptis lib. 6. quod & confirmatur. ff. de ſtatu. lib. l. cum haeres. §. Stichus.

¶ Addimus autem ſecundò, quod ſi Ioannes conuenit de ſtando per annum cum Petro, & cum eo tantum in eitis famulatu per ſex meſes commoratus eſt; ſi in hieme tantum ei famulatum praestitit, medietatem ſalarij obtinere non poterit auctore Bar. in l. diuortio. §. quod in anno. ff. ſolut. matr. igitur aliquid minus mediante arbitrio boni viri accipiet habita conſideratione, quod in reliquis ſex meſibus anni ſi perſiſtiſſet, plus laboris, ſcilicet in aetate lubiturus erat, a quo eſt releuatus, quia annum non compleuit. Si autem per ſex meſes in aetate Ioannes in agricultura Petro inferuuit annum non complendo, ipſa ratio dicat, quod plus medietatis ſalarij ad arbitrium boni viri (propterea quod tunc temporis famulos agriculturalium plus laboris lubiturus contingit) licet poſſit accipere per argumentum a contrario.

¶ Item dicimus tertio in recopilatione noua legum libr. 5. tit. 2. l. 2. contineri pragmat-

Diſpo. Hiſp. p. 4.

Queſtio.

Quotidiani caſus locat.

Dictum. 1.

Dictum. 2.

Dictum. 3.

*Prægm.  
circa fa-  
mul.*

uicam à rege nostro Philippo Matritij 27. No-  
uembri anno. 1565. editam, vbi statuitur ne  
famuli, vel famulæ cuiuscunque conditionis  
vel qualitatis existant, cuiuscunque etiam mi-  
nisterij functioni sint additi, alteri hero, vel  
domino in eodem populo, vel suburbij in-  
feruire, neque se locare ad inferuendum pos-  
sint, neque quæuis persona alia eos recipere,  
vel domi colligere possit sine expressa licen-  
tia eorum dominorum, quos missos fecerūt.  
Id autem sub tali indicitur pæna scilicet, vt ip-  
si famuli, vel famulæ contrafacientes viginti  
diebus in carcere compediti custodiantur &  
post hoc autem ab eodem oppido per annum  
exulent. Eos autem famulos, vel famulas re-  
cipientes pæna sex miliū dipondiorum mul-  
tandi veniunt. Cæterum si famulus vel fa-  
mula suum non dereliquerit herum, sed po-  
tius proreclus fuerit ab eo, tunc integrum  
ius ei manet in eodem loco assumendi alium  
herum, dum eos ad famulatum assumpturus  
herus de hoc communitum esse curet priorē  
herum, ex cuius domu exierit, quatenus in-  
notescat an à prædicto hero proiecti fuerint,  
vel potius ipsi inuitum illum dimiserint. Per-  
mittitur autem famulabus, vel famulis, qui  
suos dimiserint heros extra illum locum, vel  
eius suburbia alios posse assumere heros, dū  
id in fraudem nō fecerint: in fraudem autem  
id fecisse iudicabuntur si intra mentes. 4. in  
eo populo alicui hero se locauerint.